
Verbale di deliberazione N. 42
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi art. 3, 
comma 4 D.Lgs. 23.06.2011, n. 118.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì ventisei del mese di marzo, alle ore 17.00, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Depaoli dott.ssa Francesca.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi art. 3, comma 4 D.Lgs. 

23.06.2011, n. 118. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42)”, che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto 

speciale, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I 

del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei 

termini previsti dal medesimo decreto; 

- con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 

sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai 

sensi dell’art. 117, c. 3, della Costituzione; 

- ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono 

adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria. 

Dato atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 9 del 27.04.2023 ha approvato il 

Rendiconto dell’esercizio 2022, redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. 118/2011 e 

ss.mm. 

Dato atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 37 del 20.12.2023 ha approvato il 

Bilancio di previsione 2024/2026, redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. 118/2011 

e ss.mm. 

Considerato che ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni e 

integrazioni al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria 

enunciato nell'allegato 1, occorre provvedere, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e 

passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. 

Richiamato inoltre il principio contabile generale n. 9 della prudenza, in base al quale tutte le 

amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, e in ogni caso prima della predisposizione del 

rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare: 

- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito; 

- l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o 

dell'impegno; 

- il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti. 

Dato atto che, in base al principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al 

D.Lgs. 118/2011, la ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare 

formalmente: 

a) i crediti di dubbia e difficile esazione; 

b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili; 

c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l'avvenuta legale estinzione o per indebito o erroneo 

accertamento del credito; 

d) i debiti insussistenti o prescritti; 

https://www.albotelematico.tn.it/atto-pubb/201720575
https://www.albotelematico.tn.it/atto-pubb/201720575


e) i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di 

revisione della classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una loro 

riclassificazione; 

f) i crediti ed i debiti imputati all'esercizio di riferimento che non risultano di competenza 

finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile 

all'esercizio in cui il credito o il debito è esigibile. 

Ritenuto pertanto necessario, ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011, procedere con il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, al fine di adeguarli al principio generale della 

competenza finanziaria, mediante reimputazione agli esercizi futuri e variazione del Fondo 

Pluriennale Vincolato; 

Dato atto che il Servizio Finanziario ha richiesto ai vari Servizi comunali, per i vari residui attivi e 

passivi, le informazioni sopra citate, e di riaccertare gli stessi sulla base del principio della 

competenza finanziaria, stabilendo per ciascun movimento: 

 La fonte di finanziamento per ciascun movimento mandato definitivamente in economia; 

 L’esigibilità ed il corrispondente esercizio di reimputazione per i movimenti non scaduti; 

Considerato che il Servizio Finanziario, preso atto delle comunicazioni pervenute, ha proceduto al 

controllo e all’elaborazione dei dati, contabilizzando le operazioni comunicate; 

Viste le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi in allegato, che costituisce 

parte integrante del presente provvedimento. 

Considerato pertanto necessario procedere con l’incremento negli esercizi 2022/2024, ai sensi 

del comma 4 dell’art. 3 del D.Lgs. 118/2011, del Fondo Pluriennale Vincolato, al fine di 

consentire la reimputazione dei residui passivi negli esercizi di esigibilità degli stessi. 

Dato atto che il fondo pluriennale vincolato, distintamente per la parte corrente e per la parte 

capitale, essendo pari alla differenza tra l’ammontare complessivo degli impegni cancellati e 

reimputati e l’ammontare degli accertamenti cancellati e reimputati, se positiva, risulta così 

costituito: 

 

 

PARTE CORRENTE 

+ FPV parte corrente già iscritto in bilancio € 22.401,26 

+ Impegni al 31.12.2023 cancellati e reimputati € 0,00 

+ Impegni al 31.12.2023 cancellati e reimputati 

che non costituiscono FPV 

 

€ 0,00 

- Accertamenti al 31.12.2023 cancellati e reimputati 
 

€ 0,00 

= Differenza = FPV Entrata 2024 variato € 22.401,26 

   

 

PARTE CAPITALE 

+ FPV parte capitale già iscritto in bilancio € 0,00 



+ Impegni al 31.12.2023 cancellati e reimputati € 725.374,01 

+ Impegni al 31.12.2023 cancellati e reimputati 

che non costituiscono FPV 
0,00 

- Accertamenti al 31.12.2023 cancellati e reimputati 0,00 

= Differenza = FPV Entrata 2024 variato 725.374,01 

 

Considerato che al fine di reimputare i movimenti cancellati è necessario predisporre una variazione 

del bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 

Considerato che gli stanziamenti di entrata e di spesa degli esercizi 2023 e 2024 devono essere 

adeguati per consentire la reimputazione di accertamenti ed impegni e l'aggiornamento degli 

stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato. 

Viste le variazioni contenute negli allegati A) e B), che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento. 

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 al D.Lgs. 

118/2011, in base al quale la delibera di Giunta che dispone la variazione degli stanziamenti 

necessari alla reimputazione degli accertamenti e degli impegni cancellati può disporre anche 

l'accertamento e l'impegno delle entrate e delle spese agli esercizi in cui sono esigibili. 

Vista la necessità di procedere con la reimputazione delle entrate e delle spese cancellate a 

ciascuno degli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile, secondo i criteri individuati nel principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, dando atto che 

la copertura finanziaria delle spese reimpegnate cui non corrispondono entrate riaccertate nel 

medesimo esercizio è costituita dal fondo pluriennale vincolato. 

Visto il parere dell’Organo di Revisione, rilasciato ai sensi dell’art. 43 del DPGR 28 maggio 1999 

n.4/L e dell’art. 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011. 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 

Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e 

dalla Legge Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 

118/2011 e s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 

e 2 della Legge 05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n 267 e ss.mm.; 

- lo Statuo comunale; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018; 

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi Segreteria, Finanziario, 

Tecnico/Urbanistica e Anagrafe sottoscritte dai comuni di Mezzano e Imer. 



Vista la deliberazione consiliare n. 37 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2024/2026, il Bilancio di previsione 2024/2026 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

2024/2026. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 16.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2024.   

Visto il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 117, dd. 03.10.2023, in attesa di definire il PIAO 

2024/2026. 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della 

spesa espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 185 del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2. 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

di cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2, al fine di poter procedere con gli 

adempienti riferiti al rendiconto. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo all’immediata 

eseguibilità da conferire al presente provvedimento; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare le risultanze del riaccertamento ordinario per l’esercizio 2023, di cui all’art. 3 

comma 4 del D.Lgs. 118/2011 dei residui attivi e passivi ai fini della predisposizione del 

rendiconto 2023. 

 

2. Di incrementare, al fine di consentire la reimputazione dei residui passivi negli esercizi di 

esigibilità degli stessi, nella parte entrata nell’esercizio 2024, il Fondo Pluriennale Vincolato, 

pari alla differenza, se positiva, tra l’ammontare complessivo dei residui passivi cancellati e da 

reimputare e l’ammontare dei residui attivi cancellati e da reimputare, che risulta così costituito: 

 

 

PARTE CORRENTE 

+ FPV parte corrente già iscritto in bilancio € 22.401,26 

+ Impegni al 31.12.2023 cancellati e reimputati € 0,00 

+ Impegni al 31.12.2023 cancellati e reimputati 

che non costituiscono FPV 

 

€ 0,00 

- Accertamenti al 31.12.2023 cancellati e reimputati 
 

€ 0,00 



= Differenza = FPV Entrata 2024 variato € 22.401,26 

 

  

 

PARTE CAPITALE 

+ FPV parte capitale già iscritto in bilancio € 0,00 

+ Impegni al 31.12.2023 cancellati e reimputati € 725.374,01 

+ Impegni al 31.12.2023 cancellati e reimputati 

che non costituiscono FPV 
0,00 

- Accertamenti al 31.12.2023 cancellati e reimputati 0,00 

= Differenza = FPV Entrata 2024 variato 725.374,01 

 

3. Di approvare le variazioni degli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 

armonizzato, come risulta dagli allegati A) e B), che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento. 

 

4. Di stabilire i residui attivi conservati in € 2.206.315,42 e i residui passivi conservati in € 

1.225.656,21 (allegato C). 

 

5. Di approvare la variazione di residui attivi insussistenti in € 10.233,68 (allegato D). 

 

6. Di approvare la variazione di residui passivi insussistenti in € 74.262,97 (allegato E). 

 

7. Di dare atto dall’operazione di riaccertamento ordinario è emerso che, alla data del 31.12.2023: 

 non ci sono maggiori residui attivi, 

 non ci sono maggiori residui passivi. 

 

8. Di dare atto che le risultanze del presente riaccertamento confluiranno nel rendiconto 2023. 

 

9. Di approvare la variazione di cassa come da allegato F) e G). 

 

10. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente 

deliberazione ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali 

approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2. 

 

11. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 

della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. al fine di 

poter procedere con gli adempienti riferiti al rendiconto. 

 

 



12. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente 

atto sono ammessi: 

• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2;  

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni, ai sensi degli art. 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; ovvero ed in alternativa al 

ricorso giurisdizionale  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 

novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni.  

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Depaoli dott.ssa Francesca

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI IMER
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA RIAC2023 DEL 31/12/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
01.02.2 Segreteria generaleCOD BIL

U 1022118 0 ACQUISTO DI PRODOTTI INFORMATICI - HARDWARE 15.000,00 0,00

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

-4.959,39 10.040,61

U 1022118 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - ACQUISTO DI PRODOTTI INFORMATICI - HARDWARE 0,00 4.959,39

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

0,00 4.959,39

01.02.2 TOTALE Segreteria generale 15.000,00 4.959,39 -4.959,39 15.000,00

01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 1052129 1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI COMUNALI 375.762,57 0,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

-42.749,99 333.012,58

U 1052129 4

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MUNICIPIO - PNRR - M2 C4 INVESTIMENTO 2.2 - CUP 
D64J23000460001 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - EX CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ENTI LOCALI 
ART. 1, COMMI 139 E SEGUENTI, LEGGE 145/2018 E ART. 1, COMMI 29 E SEGUENTI, LEGGE 
160/2019.

50.000,00 0,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

-50.000,00 0,00

U 1052129 5001 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI COMUNALI 0,00 42.749,99

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 42.749,99

U 1052129 5004

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MUNICIPIO - PNRR - M2 
C4 INVESTIMENTO 2.2 - CUP D64J23000460001 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - EX 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ENTI LOCALI ART. 1, COMMI 139 E SEGUENTI, LEGGE 145/2018 
E ART. 1, COMMI 29 E SEGUENTI, LEGGE 160/2019.

0,00 50.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 50.000,00

01.05.2 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 425.762,57 92.749,99 -92.749,99 425.762,57

01.06.2 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 1062182 0 SPESE PER SISTEMAZIONE CATASTALE E TAVOLARE PROPRIETÀ COMUNALI 4.500,00 0,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

-2.000,00 2.500,00

U 1062182 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - SPESE PER SISTEMAZIONE CATASTALE E TAVOLARE 
PROPRIETÀ COMUNALI 0,00 2.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 2.000,00

01.06.2 TOTALE Ufficio tecnico 4.500,00 2.000,00 -2.000,00 4.500,00

01.11.2 Altri servizi generaliCOD BIL

Pag. 115/03/2024 - fcosner



ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA RIAC2023 DEL 31/12/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 1112182 0 SPESE PER PROGETTAZIONE E CONSULENZE TECNICHE 290.789,84 0,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

-103.196,25 187.593,59

U 1112182 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - SPESE PER PROGETTAZIONE E CONSULENZE TECNICHE 0,00 103.196,25

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 103.196,25

01.11.2 TOTALE Altri servizi generali 290.789,84 103.196,25 -103.196,25 290.789,84

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 4022318 1 TRASFERIMENTO AL COMUNE DI PRIMIERO QUOTA A CARICO LAVORI RIQUALIFICAZIONE 
PALESTRA E SPAZI ESTERNI SCUOLA VIA DELLE FONTI A TRANSACQUA 49.682,20 0,00

RE02 Servizio Finanziario

-1.336,19 48.346,01

U 4022318 5001
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - TRASFERIMENTO AL COMUNE DI PRIMIERO QUOTA A 
CARICO LAVORI RIQUALIFICAZIONE PALESTRA E SPAZI ESTERNI SCUOLA VIA DELLE FONTI A 
TRANSACQUA

0,00 1.336,19

RE02 Servizio Finanziario

0,00 1.336,19

U 4022321 0 TRASFERIMENTO ALLA COMUNITA' DI PRIMIERO QUOTA A CARICO LAVORI RIQUALIFICAZIONE 
PLESSO SCOLASTICO "VALLOMBROSA" 61.865,68 0,00

RE02 Servizio Finanziario

-61.865,68 0,00

U 4022321 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - TRASFERIMENTO ALLA COMUNITA' DI PRIMIERO QUOTA A 
CARICO LAVORI RIQUALIFICAZIONE PLESSO SCOLASTICO "VALLOMBROSA" 0,00 61.865,68

RE02 Servizio Finanziario

0,00 61.865,68

04.02.2 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 111.547,88 63.201,87 -63.201,87 111.547,88

07.01.2 Sviluppo e valorizzazione del turismoCOD BIL

U 7012318 0 QUOTA A CARICO LAVORI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO AUDITORIUM INTERCOMUNALE 53.021,67 0,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

-53.021,67 0,00

U 7012318 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - QUOTA A CARICO LAVORI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO AUDITORIUM INTERCOMUNALE 0,00 53.021,67

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 53.021,67

07.01.2 TOTALE Sviluppo e valorizzazione del turismo 53.021,67 53.021,67 -53.021,67 53.021,67

09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 9022115 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCHI E GIARDINI PUBBLICI COMUNALI 64.155,00 0,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

-40.116,58 24.038,42

U 9022115 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCHI E GIARDINI 
PUBBLICI COMUNALI 0,00 40.116,58

RE06 Giunta Comunale e Servizio Tecnico

0,00 40.116,58

U 9022139 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SENTIERI COMUNALI 7.270,00 0,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

-1.000,00 6.270,00

Pag. 215/03/2024 - fcosner



ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA RIAC2023 DEL 31/12/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 9022139 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - MANUTENZIONE STRAORDINARIA SENTIERI COMUNALI 0,00 1.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 1.000,00

U 9022161 0 PROGETTO STRE(E)T BARCH 3.000,00 0,00

RE05 Giunta Comunale

-3.000,00 0,00

U 9022161 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - PROGETTO STRE(E)T BARCH 0,00 3.000,00

RE05 Giunta Comunale

0,00 3.000,00

09.02.2 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 74.425,00 44.116,58 -44.116,58 74.425,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10052138 2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE INTERNE COMUNALI 160.000,00 0,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

-88.132,39 71.867,61

U 10052138 3 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE ESTERNE COMUNALI 77.500,00 0,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

-2.095,87 75.404,13

U 10052138 14 SISTEMAZIONE STRADA COLADINA 241.898,00 0,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

-241.898,00 0,00

U 10052138 5002 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE INTERNE 
COMUNALI 0,00 88.132,39

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 88.132,39

U 10052138 5003 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE ESTERNE 
COMUNALI 0,00 2.095,87

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 2.095,87

U 10052138 5014 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - SISTEMAZIONE STRADA COLADINA 0,00 241.898,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 241.898,00

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 479.398,00 332.126,26 -332.126,26 479.398,00

14.04.2 Reti e altri servizi di pubblica utilitàCOD BIL

U 14012321 0 TRASFERIMENTO ALLA COMUNITA' DI PRIMIERO QUOTA A CARICO LAVORI POTENZIAMENTO 
RETE TELEFONIA MOBILE 30.002,00 0,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

-30.002,00 0,00

U 14012321 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - TRASFERIMENTO ALLA COMUNITA' DI PRIMIERO QUOTA A 
CARICO LAVORI POTENZIAMENTO RETE TELEFONIA MOBILE 0,00 30.002,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 30.002,00

14.04.2 TOTALE Reti e altri servizi di pubblica utilità 30.002,00 30.002,00 -30.002,00 30.002,00

TOTALE USCITA 1.484.446,96 725.374,01 -725.374,01 1.484.446,96

Pag. 315/03/2024 - fcosner



ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA RIAC2023 DEL 31/12/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

725.374,01-725.374,01DIFFERENZE

Pag. 415/03/2024 - fcosner



COMUNE DI IMER
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2024,  ANNO 2024 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA RIAC2023 DEL 31/12/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATOCOD BIL

E 2 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 725.374,01 0,00 725.374,01

0.0000 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 0,00 725.374,01 0,00 725.374,01

TOTALE ENTRATA 0,00 725.374,01 0,00 725.374,01

USCITA
01.02.2 Segreteria generaleCOD BIL

U 1022118 0 ACQUISTO DI PRODOTTI INFORMATICI - HARDWARE 18.000,00 4.959,39

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

0,00 22.959,39

01.02.2 TOTALE Segreteria generale 18.000,00 4.959,39 0,00 22.959,39

01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 1052129 1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI COMUNALI 40.000,00 42.749,99

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 82.749,99

U 1052129 4

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MUNICIPIO - PNRR - M2 C4 INVESTIMENTO 2.2 - CUP 
D64J23000460001 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - EX CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ENTI LOCALI 
ART. 1, COMMI 139 E SEGUENTI, LEGGE 145/2018 E ART. 1, COMMI 29 E SEGUENTI, LEGGE 
160/2019.

50.000,00 50.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 100.000,00

01.05.2 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 90.000,00 92.749,99 0,00 182.749,99

01.06.2 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 1062182 0 SPESE PER SISTEMAZIONE CATASTALE E TAVOLARE PROPRIETÀ COMUNALI 2.500,00 2.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 4.500,00

01.06.2 TOTALE Ufficio tecnico 2.500,00 2.000,00 0,00 4.500,00

01.11.2 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1112182 0 SPESE PER PROGETTAZIONE E CONSULENZE TECNICHE 50.000,00 103.196,25

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 153.196,25

01.11.2 TOTALE Altri servizi generali 50.000,00 103.196,25 0,00 153.196,25

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

Pag. 115/03/2024 - fcosner



ESERCIZIO 2024,  ANNO 2024 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA RIAC2023 DEL 31/12/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 4022318 1 TRASFERIMENTO AL COMUNE DI PRIMIERO QUOTA A CARICO LAVORI RIQUALIFICAZIONE 
PALESTRA E SPAZI ESTERNI SCUOLA VIA DELLE FONTI A TRANSACQUA 0,00 1.336,19

RE02 Servizio Finanziario

0,00 1.336,19

U 4022321 0 TRASFERIMENTO ALLA COMUNITA' DI PRIMIERO QUOTA A CARICO LAVORI RIQUALIFICAZIONE 
PLESSO SCOLASTICO "VALLOMBROSA" 0,00 61.865,68

RE02 Servizio Finanziario

0,00 61.865,68

04.02.2 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 63.201,87 0,00 63.201,87

07.01.2 Sviluppo e valorizzazione del turismoCOD BIL

U 7012318 0 QUOTA A CARICO LAVORI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO AUDITORIUM INTERCOMUNALE 33.021,67 53.021,67

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 86.043,34

07.01.2 TOTALE Sviluppo e valorizzazione del turismo 33.021,67 53.021,67 0,00 86.043,34

09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 9022115 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCHI E GIARDINI PUBBLICI COMUNALI 0,00 40.116,58

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 40.116,58

U 9022139 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SENTIERI COMUNALI 7.000,00 1.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 8.000,00

U 9022161 0 PROGETTO STRE(E)T BARCH 4.000,00 3.000,00

RE05 Giunta Comunale

0,00 7.000,00

09.02.2 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 11.000,00 44.116,58 0,00 55.116,58

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10052138 2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE INTERNE COMUNALI 30.000,00 88.132,39

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 118.132,39

U 10052138 3 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE ESTERNE COMUNALI 30.000,00 2.095,87

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 32.095,87

U 10052138 14 SISTEMAZIONE STRADA COLADINA 0,00 241.898,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 241.898,00

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 60.000,00 332.126,26 0,00 392.126,26

14.04.2 Reti e altri servizi di pubblica utilitàCOD BIL

U 14012321 0 TRASFERIMENTO ALLA COMUNITA' DI PRIMIERO QUOTA A CARICO LAVORI POTENZIAMENTO 
RETE TELEFONIA MOBILE 0,00 30.002,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 30.002,00

14.04.2 TOTALE Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 30.002,00 0,00 30.002,00

TOTALE USCITA 264.521,67 725.374,01 0,00 989.895,68

Pag. 215/03/2024 - fcosner



ESERCIZIO 2024,  ANNO 2024 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA RIAC2023 DEL 31/12/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 315/03/2024 - fcosner



COMUNE DI IMER
PROVINCIA DI TRENTO

CONTO DEL BILANCIO - ELENCO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI   ANNO 2023

Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare
EPARTE ENTRATA

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVATitolo 1

Tipologia 101 Imposte tasse e proventi assimilati

1.0101.00 2021 Imposte tasse e proventi assimilati 3.930,00

1.0101.00 2023 Imposte tasse e proventi assimilati 5.295,00

Totale 1.0101.00 9.225,00

Totale Titolo 1 9.225,00

TRASFERIMENTI CORRENTITitolo 2

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

2.0101.00 2022 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 17.979,00

2.0101.00 2023 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 438.848,22

Totale 2.0101.00 456.827,22

Totale Titolo 2 456.827,22

ENTRATE EXTRATRIBUTARIETitolo 3

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

3.0100.00 2022 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 35.015,24

3.0100.00 2023 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 44.588,66

Totale 3.0100.00 79.603,90

Tipologia 300 Interessi attivi

3.0300.00 2023 Interessi attivi 2.980,70

Totale 3.0300.00 2.980,70

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

3.0500.00 2023 Rimborsi e altre entrate correnti 73.250,44

Totale 3.0500.00 73.250,44

Totale Titolo 3 155.835,04

ENTRATE IN CONTO CAPITALETitolo 4

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

4.0200.00 2021 Contributi agli investimenti 59.454,16

4.0200.00 2022 Contributi agli investimenti 45.000,00

Pag. 1



Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare
4.0200.00 2023 Contributi agli investimenti 1.218.479,20

Totale 4.0200.00 1.322.933,36

Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

4.0400.00 2023 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 237.600,01

Totale 4.0400.00 237.600,01

Totale Titolo 4 1.560.533,37

ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIROTitolo 9

Tipologia 100 Entrate per partite di giro

9.0100.00 2023 Entrate per partite di giro 1.000,00

Totale 9.0100.00 1.000,00

Tipologia 200 Entrate per conto terzi

9.0200.00 2007 Entrate per conto terzi 775,00

9.0200.00 2008 Entrate per conto terzi 775,00

9.0200.00 2016 Entrate per conto terzi 65,51

9.0200.00 2020 Entrate per conto terzi 21.279,28

2.206.315,42

Totale 9.0200.00 22.894,79

Totale Titolo 9 23.894,79

Totale PARTE ENTRATA 2.206.315,42

Pag. 2



Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare
UPARTE USCITA

Servizi istituzionali e generali e di gestioneMissione 1

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 SPESE CORRENTI

01.01.1 2023 Organi istituzionali 3.259,78

Totale 01.01.1 3.259,78

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

01.01.2 2023 Organi istituzionali 12.113,48

Totale 01.01.2 12.113,48

Totale 01.01.0 15.373,26

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI

01.02.1 2023 Segreteria generale 7.077,88

Totale 01.02.1 7.077,88

Totale 01.02.0 7.077,88

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI

01.03.1 2023 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 6.885,84

Totale 01.03.1 6.885,84

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

01.03.2 2023 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 1.056,00

Totale 01.03.2 1.056,00

Totale 01.03.0 7.941,84

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 SPESE CORRENTI

01.05.1 2023 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 14.105,59

Totale 01.05.1 14.105,59

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

01.05.2 2022 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 4.823,39

01.05.2 2023 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 27.505,21

Totale 01.05.2 32.328,60

Totale 01.05.0 46.434,19

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 3



Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare
01.06.1 2023 Ufficio tecnico 2.122,89

Totale 01.06.1 2.122,89

Totale 01.06.0 2.122,89

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI

01.07.1 2023 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 2.415,28

Totale 01.07.1 2.415,28

Totale 01.07.0 2.415,28

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

01.08.2 2023 Statistica e sistemi informativi 25.651,67

Totale 01.08.2 25.651,67

Totale 01.08.0 25.651,67

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI

01.10.1 2023 Risorse umane 2.011,31

Totale 01.10.1 2.011,31

Totale 01.10.0 2.011,31

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI

01.11.1 2018 Altri servizi generali 25,13

01.11.1 2023 Altri servizi generali 10.184,95

Totale 01.11.1 10.210,08

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

01.11.2 2020 Altri servizi generali 7.991,00

01.11.2 2022 Altri servizi generali 11.652,21

01.11.2 2023 Altri servizi generali 57.582,31

Totale 01.11.2 77.225,52

Totale 01.11.0 87.435,60

Totale Missione 1 196.463,92

Ordine pubblico e sicurezzaMissione 3

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI

03.01.1 2023 Polizia locale e amministrativa 41.005,05

Pag. 4



Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare
Totale 03.01.1 41.005,05

Totale 03.01.0 41.005,05

Totale Missione 3 41.005,05

Istruzione e diritto allo studioMissione 4

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 SPESE CORRENTI

04.01.1 2023 Istruzione prescolastica 11.618,11

Totale 04.01.1 11.618,11

Totale 04.01.0 11.618,11

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI

04.02.1 2022 Altri ordini di istruzione non universitaria 1.120,14

04.02.1 2023 Altri ordini di istruzione non universitaria 39.145,02

Totale 04.02.1 40.265,16

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

04.02.2 2018 Altri ordini di istruzione non universitaria 10.790,68

04.02.2 2023 Altri ordini di istruzione non universitaria 58.346,01

Totale 04.02.2 69.136,69

Totale 04.02.0 109.401,85

Totale Missione 4 121.019,96

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturaliMissione 5

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI

05.02.1 2020 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 1.100,00

05.02.1 2023 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 34.060,98

Totale 05.02.1 35.160,98

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

05.02.2 2023 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 46.320,04

Totale 05.02.2 46.320,04

Totale 05.02.0 81.481,02

Totale Missione 5 81.481,02

Politiche giovanili, sport e tempo liberoMissione 6

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 5



Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare
06.01.1 2022 Sport e tempo libero 3.800,00

06.01.1 2023 Sport e tempo libero 48.146,11

Totale 06.01.1 51.946,11

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

06.01.2 2022 Sport e tempo libero 9.671,25

06.01.2 2023 Sport e tempo libero 25.000,00

Totale 06.01.2 34.671,25

Totale 06.01.0 86.617,36

Totale Missione 6 86.617,36

TurismoMissione 7

Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 SPESE CORRENTI

07.01.1 2022 Sviluppo e valorizzazione del turismo 1.700,00

07.01.1 2023 Sviluppo e valorizzazione del turismo 4.911,41

Totale 07.01.1 6.611,41

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

07.01.2 2023 Sviluppo e valorizzazione del turismo 1.403,10

Totale 07.01.2 1.403,10

Totale 07.01.0 8.014,51

Totale Missione 7 8.014,51

Assetto del territorio ed edilizia abitativaMissione 8

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

08.01.2 2023 Urbanistica e assetto del territorio 9.444,20

Totale 08.01.2 9.444,20

Totale 08.01.0 9.444,20

Totale Missione 8 9.444,20

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMissione 9

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

09.01.2 2023 Difesa del suolo 174.431,26

Totale 09.01.2 174.431,26

Totale 09.01.0 174.431,26

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Pag. 6



Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

09.02.2 2023 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 414,00

Totale 09.02.2 414,00

Totale 09.02.0 414,00

Programma 3 Rifiuti

Titolo 1 SPESE CORRENTI

09.03.1 2023 Rifiuti 10.355,73

Totale 09.03.1 10.355,73

Totale 09.03.0 10.355,73

Programma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 1 SPESE CORRENTI

09.04.1 2023 Servizio idrico integrato 293,46

Totale 09.04.1 293,46

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

09.04.2 2023 Servizio idrico integrato 251.157,36

Totale 09.04.2 251.157,36

Totale 09.04.0 251.450,82

Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 1 SPESE CORRENTI

09.05.1 2023 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 33.619,97

Totale 09.05.1 33.619,97

Totale 09.05.0 33.619,97

Totale Missione 9 470.271,78

Trasporti e diritto alla mobilitàMissione 10

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI

10.05.1 2023 Viabilità e infrastrutture stradali 56.524,93

Totale 10.05.1 56.524,93

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

10.05.2 2020 Viabilità e infrastrutture stradali 1.905,64

10.05.2 2023 Viabilità e infrastrutture stradali 22.676,90

Totale 10.05.2 24.582,54

Totale 10.05.0 81.107,47

Totale Missione 10 81.107,47

Pag. 7



Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare
Soccorso civileMissione 11

Programma 1 Sistema di protezione civile

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

11.01.2 2023 Sistema di protezione civile 15.000,00

Totale 11.01.2 15.000,00

Totale 11.01.0 15.000,00

Totale Missione 11 15.000,00

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMissione 12

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 SPESE CORRENTI

12.01.1 2023 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 10.258,80

Totale 12.01.1 10.258,80

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

12.01.2 2023 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 1.900,00

Totale 12.01.2 1.900,00

Totale 12.01.0 12.158,80

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 SPESE CORRENTI

12.03.1 2023 Interventi per gli anziani 347,86

Totale 12.03.1 347,86

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

12.03.2 2023 Interventi per gli anziani 112,00

Totale 12.03.2 112,00

Totale 12.03.0 459,86

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 SPESE CORRENTI

12.05.1 2023 Interventi per le famiglie 1.168,46

Totale 12.05.1 1.168,46

Totale 12.05.0 1.168,46

Programma 8 Cooperazione e associazionismo

Titolo 1 SPESE CORRENTI

12.08.1 2023 Cooperazione e associazionismo 6.543,63

Totale 12.08.1 6.543,63

Totale 12.08.0 6.543,63

Pag. 8



Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare
Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 SPESE CORRENTI

12.09.1 2023 Servizio necroscopico e cimiteriale 412,92

Totale 12.09.1 412,92

Totale 12.09.0 412,92

Totale Missione 12 20.743,67

Tutela della saluteMissione 13

Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI

13.07.1 2023 Ulteriori spese in materia sanitaria 282,87

Totale 13.07.1 282,87

Totale 13.07.0 282,87

Totale Missione 13 282,87

Sviluppo economico e competitivitàMissione 14

Programma 1 Industria, PMI e Artigianato

Titolo 1 SPESE CORRENTI

14.01.1 2023 Industria, PMI e Artigianato 17.979,00

Totale 14.01.1 17.979,00

Totale 14.01.0 17.979,00

Totale Missione 14 17.979,00

Politiche per il lavoro e la formazione professionaleMissione 15

Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

15.03.2 2023 Sostegno all'occupazione 4.360,00

Totale 15.03.2 4.360,00

Totale 15.03.0 4.360,00

Totale Missione 15 4.360,00

Servizi per conto terziMissione 99

Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

99.01.7 2016 Servizi per conto terzi - Partite di giro 500,00

99.01.7 2017 Servizi per conto terzi - Partite di giro 491,21

99.01.7 2018 Servizi per conto terzi - Partite di giro 578,00

99.01.7 2020 Servizi per conto terzi - Partite di giro 322,50

Pag. 9



Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare
99.01.7 2021 Servizi per conto terzi - Partite di giro 6.459,14

99.01.7 2022 Servizi per conto terzi - Partite di giro 18.999,10

99.01.7 2023 Servizi per conto terzi - Partite di giro 44.515,45

Totale 99.01.7 71.865,40

Totale 99.01.0 71.865,40

Totale Missione 99 71.865,40

Totale PARTE USCITA 1.225.656,21

Pag. 10



COMUNE DI IMER
PROVINCIA DI TRENTO

CONTO DEL BILANCIO - RIACCERTAMENTO RESIDUI ATTIVI   ANNO 2023 - MINORI ENTRATE - Tipi variazione: AAF, AIM, ALM, ATM, AVE, AVL, DST, ECI, ECL, 
ECV, FPV, INE, INS, MSE, PRE, REI

Capitolo

Cod. Bilancio
PDC Fin Descrizione Capitolo Previsione Accertamenti Reversali Da Riportare Eliminato

Accertamento: Tipo/Cod/Sub/Anno Descrizione Accertamento Importo Reversali Da Riportare Eliminato
Atto Motivo EliminatoCodice

Titolo 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA
1011 0 2020

1.0101
E.1.01.01.0 IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E ACCERTAMENTO ANNI PRECEDENTI 8.977,00 0,00 0,00 0,00 8.977,00

D ACCERTIMIS 2020 ACCERTAMENTI IMIS 01.01.2020 - 31.12.2020 EMESSI € 46.381,00 INCASSATI AL 0,00 0,00 0,00 -8.977,00

GCRIAC2023 del 31/12/2023 INS Insussistenza -8.977,00

Totale Titolo 1
8.977,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.977,00

-8.977,00

TOTALE CAPITOLI

TOTALE ACCERTAMENTI

Titolo 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3400 0 2021

3.0500
E.3.05.02.0 RECUPERO SPESE AMBULATORIO MEDICO 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00

D AECI 2021 RECUPERO SPESE SALA EX MUNICIPIO ASSOCIAZIONE EUROPEA 0,00 0,00 0,00 -100,00

GCRIAC2023 del 31/12/2023 INS Insussistenza -100,00

3450 0 2022

3.0500
E.3.05.02.0 RIMBORSO COMUNE DI MEZZANO SERVIZIO DI VIGILANZA BOSCHIVA 32.685,95 32.658,95 32.658,95 0,00 27,00

D CCF 2022 RIMBORSO COMUNE DI MEZZANO SERVIZIO DI VIGILANZA BOSCHIVA 2022 32.658,95 32.658,95 0,00 -27,00

GCRIAC2023 del 31/12/2023 INS Insussistenza -27,00

Totale Titolo 3
32.785,95 32.658,95

32.658,95

32.658,95

32.658,95

0,00

0,00

127,00

-127,00

TOTALE CAPITOLI

TOTALE ACCERTAMENTI

Titolo 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4364 1 2020

4.0200
E.4.02.01.0 CONTRIBUTO PAT REALIZZAZIONE RECINZIONI TRADIZIONALI MALGA AGNEROLA - PSR 9.412,70 8.527,82 8.527,82 0,00 884,88

D PSR_STANGH 2020 PSR CONTRIBUTO PAT REALIZZAZIONE RECINZIONI TRADIZIONALI MALGA 8.527,82 8.527,82 0,00 -884,88

GCRIAC2023 del 31/12/2023 MSE Minore spesa correlata minore entrata e viceversa -884,88

4411 0 2021

4.0200
E.4.02.01.0 QUOTA A CARICO COMUNE DI MEZZANO SPESA REALIZZAZIONE RECINZIONI TRADIZIONALI MALGHE 

NEVA PRIMA E SECONDA 7.717,19 7.472,39 7.472,39 0,00 244,80

Pag. 1



Capitolo

Cod. Bilancio
PDC Fin Descrizione Capitolo Previsione Accertamenti Reversali Da Riportare Eliminato

Accertamento: Tipo/Cod/Sub/Anno Descrizione Accertamento Importo Reversali Da Riportare Eliminato
Atto Motivo EliminatoCodice

D PSRMEZZANO 2020 PSR QUOTA A CARICO COMUNE DI MEZZANO LAVORI RECINZIONI TRADIZIONALI 7.472,39 7.472,39 0,00 -244,80

GCRIAC2023 del 31/12/2023 MSE Minore spesa correlata minore entrata e viceversa -244,80

Totale Titolo 4
17.129,89 16.000,21

16.000,21

16.000,21

16.000,21

0,00

0,00

1.129,68

-1.129,68

TOTALE CAPITOLI

TOTALE ACCERTAMENTI

58.892,84 48.659,16

48.659,16

48.659,16

48.659,16

0,00

0,00

10.233,68

-10.233,68
TOTALI  GENERALI

TOTALE CAPITOLI

TOTALE ACCERTAMENTI

Pag. 2



Descrizione Accertamento IMPORTO MOTIVAZIONE

ACCERTAMENTI IMIS 2020 8.977,00

cancellazione residuo attivo 

anno 2018 in applicazione del 

paragrafo 9,1 dell'allegato 4/2 

al D.L. 23/06/2011, n. 118: 

"trascorsi tre anni dalla 

scadenza di un credito di 

dubbia e difficile esazione non 

riscosso, il responsabile del 

servizio competente alla 

gestione dell'entrata valuta 

l'opportunita' di operare lo 

stralcio di tale credito dal 

conto del bilancio, riducendo 

di pari importo il FCDE 

stanziato nel risultato di 

amministrazione

RECUPERO SPESE SALA EX MUNICIPIO ASSOCIAZIONE EUROPEA CONSUMATORI INDIPENDENTI 100,00 errato accertamento
RIMBORSO COMUNE DI MEZZANO SERVIZIO DI VIGILANZA BOSCHIVA 2022 27,00 errato accertamento

PSR CONTRIBUTO PAT REALIZZAZIONE RECINZIONI TRADIZIONALI MALGA AGNEROLA 884,88
minore contributo correlato a 

minor spesa
PSR QUOTA A CARICO COMUNE DI MEZZANO LAVORI RECINZIONI TRADIZIONALI MALGHE NEVA PRIMA E 

SECONDA
244,80

minore contributo correlato a 

minor spesa
TOTALE 10.233,68



COMUNE DI IMER
PROVINCIA DI TRENTO

CONTO DEL BILANCIO - RIACCERTAMENTO RESIDUI PASSIVI   ANNO 2023 - MINORI USCITE - Tipi variazione: AAF, AIM, ALM, ATM, AVE, AVL, DST, ECI, ECL, 
ECV, FPV, INE, INS, MSE, PRE, REI

Capitolo

Cod. Bilancio
PDC Fin Descrizione Capitolo Previsione Impegni Mandati Da Riportare Eliminato

Impegno: Tipo/Cod/Sub/Anno Descrizione Impegno Importo Mandati Da Riportare Eliminato
Atto Motivo EliminatoCodice

Titolo 1 Polizia locale e amministrativa
3010419 0 2022

03.01.1
U.1.04.01.0 TRASFERIMENTO ALLA COMUNITÀ DI PRIMIERO PER SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 42.697,93 35.048,21 35.048,21 0,00 7.649,72

D DR0392022 6 2022 Gestioni associate Intercomunali con il comune di Primiero San Martino di Castrozza: 35.048,21 35.048,21 0,00 -7.649,72

GCRIAC2023 del 31/12/2023 ECL Economia di spesa destinata ad avanzo libero -7.649,72

4020419 0 2022

04.02.1
U.1.04.01.0 CONCORSO DEL COMUNE NEL CONSORZIO SCUOLE MEDIE INTERCOMUNALI DI PRIMIERO 21.017,42 9.713,97 9.713,97 0,00 11.303,45

D DR0392022 4 2022 SCUOLE MEDIE ORDINARIO Gestioni associate Intercomunali con il comune di 9.713,97 9.713,97 0,00 -11.303,45

GCRIAC2023 del 31/12/2023 ECL Economia di spesa destinata ad avanzo libero -11.303,45

5020419 0 2022

05.02.1
U.1.04.01.0 SPESE DIVERSE PER LE BIBLIOTECHE COMUNALI ED INTERCOMUNALI 22.859,91 19.845,20 19.845,20 0,00 3.014,71

D DR0392022 1 2022 BIBLIOTECA Gestioni associate Intercomunali con il comune di Primiero San Martino di 19.845,20 19.845,20 0,00 -3.014,71

GCRIAC2023 del 31/12/2023 ECL Economia di spesa destinata ad avanzo libero -3.014,71

6010422 1 2022

06.01.1
U.1.04.01.0 CONCORSO SPESE DI GESTIONE PISCINA INTERCOMUNALE 2.534,86 1.443,32 1.443,32 0,00 1.091,54

D DR0302022 3 2022 Trasferimento volontario alla Comunità di Primiero di alcuni servizi propri dei Comuni, da 1.443,32 1.443,32 0,00 -1.091,54

GCRIAC2023 del 31/12/2023 ECL Economia di spesa destinata ad avanzo libero -1.091,54

6010422 2 2022

06.01.1
U.1.04.01.0 TRASFERIMENTI ALLA COMUNITÀ DI VALLE PER GESTIONE PALESTRE TRANSACQUA E FIERA 550,25 0,00 0,00 0,00 550,25

D DR0302022 5 2022 Trasferimento volontario alla Comunità di Primiero di alcuni servizi propri dei Comuni, da 0,00 0,00 0,00 -550,25

GCRIAC2023 del 31/12/2023 ECL Economia di spesa destinata ad avanzo libero -550,25

9050260 0 2022

09.05.1
U.1.03.02.0 GIARDINO BOTANICO, MANUTENZIONE ORDINARIA 4.000,00 2.537,60 2.537,60 0,00 1.462,40

D DT0172022 1 2022 Affido incarico della manutenzione del verde presso l'orto botanico per l'anno 2022. 2.537,60 2.537,60 0,00 -1.462,40

GCRIAC2023 del 31/12/2023 ECL Economia di spesa destinata ad avanzo libero -1.462,40

Pag. 1



Capitolo

Cod. Bilancio
PDC Fin Descrizione Capitolo Previsione Impegni Mandati Da Riportare Eliminato

Impegno: Tipo/Cod/Sub/Anno Descrizione Impegno Importo Mandati Da Riportare Eliminato
Atto Motivo EliminatoCodice

10050004 0 2022

10.05.1
U.1.01.01.0 VIABILITÀ COMUNALE: STRAORDINARIO PER IL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO 2.421,11 1.468,04 1.468,04 0,00 953,07

D STRAORDINA 2022 STRAORDINARIO ANNO 2022 1.468,04 1.468,04 0,00 -953,07

GCRIAC2023 del 31/12/2023 ECL Economia di spesa destinata ad avanzo libero -953,07

10050337 0 2022

10.05.1
U.1.03.02.1 MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE (FONDI DI 

SPESE A CALCOLO) 1.796,94 1.015,50 1.015,50 0,00 781,44

D GC123 2022 Affido incarico contratto di servizio per la manutenzione degli impianti di illuminazione 1.015,50 1.015,50 0,00 -781,44

GCRIAC2023 del 31/12/2023 ECL Economia di spesa destinata ad avanzo libero -781,44

12010422 0 2022

12.01.1
U.1.04.01.0 TRASFERIMENTI PER LA GESTIONE SERVIZIO "ASILO NIDO" 2.322,58 0,00 0,00 0,00 2.322,58

D DR0312022 1 2022 Gestione associata servizi intercomunali erogati dalla Comunità: Nido d'infanzia di 0,00 0,00 0,00 -2.322,58

GCRIAC2023 del 31/12/2023 ECL Economia di spesa destinata ad avanzo libero -2.322,58

12010422 1 2022

12.01.1
U.1.04.01.0 TRASFERIMENTI COMUNITA' DI PRIMIERO POLITICHE GIOVANILI 349,20 34,72 34,72 0,00 314,48

D DR0302022 6 2022 Trasferimento volontario alla Comunità di Primiero di alcuni servizi propri dei Comuni, da 34,72 34,72 0,00 -314,48

GCRIAC2023 del 31/12/2023 ECL Economia di spesa destinata ad avanzo libero -314,48

12030422 0 2022

12.03.1
U.1.04.01.0 TRASFERIMENTI COMUNITA' DI PRIMIERO UNIVERSITA' DELLA TERZA ETA' 1.640,06 0,00 0,00 0,00 1.640,06

D DR0302022 1 2022 Trasferimento volontario alla Comunità di Primiero di alcuni servizi propri dei Comuni, da 0,00 0,00 0,00 -1.640,06

GCRIAC2023 del 31/12/2023 ECL Economia di spesa destinata ad avanzo libero -1.640,06

13070422 0 2022

13.07.1
U.1.03.02.1 TRASFERIMENTO ALLA COMUNITÀ DI PRIMIERO PER GESTIONE RIFUGIO ANIMALI D'AFFEZIONE 638,23 0,00 0,00 0,00 638,23

D DR0302022 4 2022 Trasferimento volontario alla Comunità di Primiero di alcuni servizi propri dei Comuni, da 0,00 0,00 0,00 -638,23

GCRIAC2023 del 31/12/2023 ECL Economia di spesa destinata ad avanzo libero -638,23

Totale Titolo 1
102.828,49 71.106,56

71.106,56

71.106,56

71.106,56

0,00

0,00

31.721,93

-31.721,93

TOTALE CAPITOLI

TOTALE IMPEGNI

Titolo 2 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

1052129 1 2022

01.05.2
U.2.02.01.0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI COMUNALI 12.277,59 4.823,39 0,00 4.823,39 7.454,20

D DT038 0001 2016 AFFIDO INCARICO DELLA MANUTENZIONE DELLE CARPENTERIE METALLICHE 0,00 0,00 0,00 -7.454,20

GCRIAC2023 del 31/12/2023 ECI Economia di spesa destinata ad avanzo investimento -7.454,20

Pag. 2



Capitolo

Cod. Bilancio
PDC Fin Descrizione Capitolo Previsione Impegni Mandati Da Riportare Eliminato

Impegno: Tipo/Cod/Sub/Anno Descrizione Impegno Importo Mandati Da Riportare Eliminato
Atto Motivo EliminatoCodice

1112182 0 2021

01.11.2
U.2.02.03.0 SPESE PER PROGETTAZIONE E CONSULENZE TECNICHE 2.153,20 1.903,20 1.903,20 0,00 250,00

D GC1072021 4 2021 Incarico realizzazione di un video sulla vita della Beata Serafina Micheli. 0,00 0,00 0,00 -250,00

GCRIAC2023 del 31/12/2023 ECI Economia di spesa destinata ad avanzo investimento -250,00

1112182 0 2022

01.11.2
U.2.02.03.0 SPESE PER PROGETTAZIONE E CONSULENZE TECNICHE 71.343,33 69.663,33 58.011,12 11.652,21 1.680,00

D DT0392021 1 2021 Affido incarico progettazione definitiva dei lavori di sistemazione della zona "Gavion" in 0,00 0,00 0,00 -1.680,00

GCRIAC2023 del 31/12/2023 ECI Economia di spesa destinata ad avanzo investimento -1.680,00

4022318 0 2022

04.02.2
U.2.03.01.0 TRASFERIMENTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI PRIMIERO CONSORZIO SCUOLE MEDIE 

INTERCOMUNALI DI PRIMIERO 10.000,00 1.797,67 1.797,67 0,00 8.202,33

D DR0392022 5 2022 SCUOLE MEDIE STRAORDINARIO Gestioni associate Intercomunali con il comune di 1.797,67 1.797,67 0,00 -8.202,33

GCRIAC2023 del 31/12/2023 ECI Economia di spesa destinata ad avanzo investimento -8.202,33

6012582 0 2022

06.01.2
U.2.03.01.0 CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL SERVIZIO DI GESTIONE INTERCOMUNALE IMPIANTI SPORTIVI DI 

PRIMIERO 26.351,73 25.333,33 15.662,08 9.671,25 1.018,40

D GC1152021 1 2021 Acquisto nuovo battipista per il Centro sci da fondo Passo Cereda – Primiero: impegno di 0,00 0,00 0,00 -1.018,40

GCRIAC2023 del 31/12/2023 ECI Economia di spesa destinata ad avanzo investimento -1.018,40

9042136 0 2017

09.04.2
U.2.02.01.0 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTO MALGA AGNEROLA (SERVIZIO 

RILEVANTE AI FINI I.V.A.) 6.710,00 0,00 0,00 0,00 6.710,00

D GC084 2017 Interramento nuova cisterna per deposito acqua in località Agnerola; affido incarico 0,00 0,00 0,00 -6.710,00

GCRIAC2023 del 31/12/2023 ECI Economia di spesa destinata ad avanzo investimento -6.710,00

9042136 1 2022

09.04.2
U.2.02.01.0 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE IDRICA COMUNALE (SERVIZIO RILEVANTE AI FINI 

I.V.A.) 1.114,69 0,00 0,00 0,00 1.114,69

D DT0142022 1 2022 Acquisto materiale vario per magazzino comunale dalla ditta Zugliani S.r.l. di Mezzano 0,00 0,00 0,00 -1.114,69

GCRIAC2023 del 31/12/2023 ECI Economia di spesa destinata ad avanzo investimento -1.114,69

9052172 0 2022

09.05.2
U.2.02.02.0 GIARDINO BOTANICO EX ORTI FORESTALI: COMPLETAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 1.075,20 0,00 0,00 0,00 1.075,20

D DT0172022 2 2022 Affido incarico della manutenzione del verde presso l'orto botanico per l'anno 2022. 0,00 0,00 0,00 -1.075,20

GCRIAC2023 del 31/12/2023 ECI Economia di spesa destinata ad avanzo investimento -1.075,20

10022585 0 2022

10.02.2
U.2.03.01.0 SPESA PROGETTO MOBILITÀ VACANZE 5.651,07 0,00 0,00 0,00 5.651,07

D DR0302022 2 2022 Trasferimento volontario alla Comunità di Primiero di alcuni servizi propri dei Comuni, da 0,00 0,00 0,00 -5.651,07

Pag. 3



Capitolo

Cod. Bilancio
PDC Fin Descrizione Capitolo Previsione Impegni Mandati Da Riportare Eliminato

Impegno: Tipo/Cod/Sub/Anno Descrizione Impegno Importo Mandati Da Riportare Eliminato
Atto Motivo EliminatoCodice

GCRIAC2023 del 31/12/2023 ECI Economia di spesa destinata ad avanzo investimento -5.651,07

10052138 2 2022

10.05.2
U.2.02.01.0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE INTERNE COMUNALI 9.071,31 6.521,51 6.521,51 0,00 2.549,80

D DT0542022 1 2022 Affido incarico del servizio di sgombero neve di alcune vie comunali, nonché del servizio 4.678,70 4.678,70 0,00 -2.549,80

GCRIAC2023 del 31/12/2023 ECI Economia di spesa destinata ad avanzo investimento -2.549,80

12032610 0 2022

12.03.2
U.2.03.04.0 INTERVENTI PER SERVIZI SOCIALI 560,00 0,00 0,00 0,00 560,00

D GC0712022 1 2022 Impegno di spesa per l'acquisto di zainetti personalizzati e di set composti da sacca, 0,00 0,00 0,00 -560,00

GCRIAC2023 del 31/12/2023 ECI Economia di spesa destinata ad avanzo investimento -560,00

15032585 1 2022

15.03.2
U.2.03.01.0 PROGETTO COMUNITA DI PRIMIERO PER MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE 13.600,00 10.324,65 10.324,65 0,00 3.275,35

D GC0082022 1 2022 Impegno di spesa per compartecipazione progetto di miglioramento ambientale da 10.324,65 10.324,65 0,00 -3.275,35

GCRIAC2023 del 31/12/2023 ECI Economia di spesa destinata ad avanzo investimento -3.275,35

15032585 2 2022

15.03.2
U.2.03.01.0 ATTUAZIONE PROGETTO AZIONE 19 (AGENZIA DEL LAVORO) TRAMITE AL COMUNITÀ DI PRIMIERO 3.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00

D DR0302022 8 2022 Trasferimento volontario alla Comunità di Primiero di alcuni servizi propri dei Comuni, da 0,00 0,00 0,00 -3.000,00

GCRIAC2023 del 31/12/2023 ECI Economia di spesa destinata ad avanzo investimento -3.000,00

Totale Titolo 2
162.908,12 120.367,08

16.801,02

94.220,23

16.801,02

26.146,85

0,00

42.541,04

-42.541,04

TOTALE CAPITOLI

TOTALE IMPEGNI

265.736,61 191.473,64

87.907,58

165.326,79

87.907,58

26.146,85

0,00

74.262,97

-74.262,97
TOTALI  GENERALI

TOTALE CAPITOLI

TOTALE IMPEGNI

Pag. 4



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera GC del 31/12/2023 n. RIAC2023CS  

COMUNE DI IMER

PROVINCIA DI TRENTO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

15.000,00

15.000,00

0,00

0,00

0,00

-4.959,39

0,00

15.000,00

10.040,61

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 206.917,67

208.585,00 0,00

0,00

0,00

-4.959,39

208.585,00

201.958,28

1.532,67 1.532,67

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

12.838,79

513.987,77

526.826,56

0,00

0,00

0,00

-92.749,99

12.838,79

513.987,77

434.076,57

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 671.318,90

647.063,77 0,00

0,00

0,00

-92.749,99

647.063,77

578.568,91

25.855,13 25.855,13

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

4.500,00

4.500,00

0,00

0,00

0,00

-2.000,00

0,00

4.500,00

2.500,00

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 68.001,33

70.001,33 0,00

0,00

0,00

-2.000,00

70.001,33

66.001,33

0,00 0,00

Programma 11 Altri servizi generali

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

81.487,53

290.789,84

372.277,37

0,00

0,00

0,00

-103.196,25

81.487,53

290.789,84

269.081,12

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 494.872,51

388.939,84 0,00

0,00

0,00

-103.196,25

388.939,84

391.676,26

105.932,67 105.932,67

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.005.706,64

1.884.630,90 0,00

0,00

0,00

-202.905,63

1.884.630,90

1.802.801,01

142.817,00 142.817,00

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

20.790,68

121.547,88

142.338,56

0,00

0,00

0,00

-63.201,87

20.790,68

121.547,88

79.136,69

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 263.839,77

207.809,08 0,00

0,00

0,00

-63.201,87

207.809,08

200.637,90

56.030,69 56.030,69

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 382.985,34

311.037,08 0,00

0,00

0,00

-63.201,87

311.037,08

319.783,47

71.948,26 71.948,26

MISSIONE 7 Turismo

Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.403,10

70.952,67

72.355,77

0,00

0,00

0,00

-53.021,67

1.403,10

70.952,67

19.334,10

Totale Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 116.459,44

104.752,67 0,00

0,00

0,00

-53.021,67

104.752,67

63.437,77

11.706,77 11.706,77

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 7 Turismo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 116.459,44

104.752,67 0,00

0,00

0,00

-53.021,67

104.752,67

63.437,77

11.706,77 11.706,77

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

348.138,96

348.138,96

0,00

0,00

0,00

-44.116,58

0,00

348.138,96

304.022,38

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 354.132,96

353.138,96 0,00

0,00

0,00

-44.116,58

353.138,96

310.016,38

994,00 994,00

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.608.135,45

1.511.490,49 0,00

0,00

0,00

-44.116,58

1.511.490,49

1.564.018,87

96.644,96 96.644,96

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

10.976,95

631.844,80

642.821,75

0,00

0,00

0,00

-332.126,26

10.976,95

631.844,80

310.695,49

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 948.019,13

910.066,80 0,00

0,00

0,00

-332.126,26

910.066,80

615.892,87

38.612,33 38.612,33

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 960.995,20

917.391,80 0,00

0,00

0,00

-332.126,26

917.391,80

628.868,94

44.263,40 44.263,40

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

30.002,00

30.002,00

0,00

0,00

0,00

-30.002,00

0,00

30.002,00

0,00

Totale Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 30.002,00

30.002,00 0,00

0,00

0,00

-30.002,00

30.002,00

0,00

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 47.981,00

47.981,00 0,00

0,00

0,00

-30.002,00

47.981,00

17.979,00

0,00 0,00

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

6.700,00

151.250,50

0,00

725.374,01

0,00

0,00

0,00

6.700,00

876.624,51

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 151.250,50

6.700,00 0,00

725.374,01

0,00

0,00

6.700,00

876.624,51

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 151.250,50

15.812,34 0,00

725.374,01

0,00

0,00

15.812,34

876.624,51

0,00 0,00

611.939,91

7.457.206,21

8.182.183,02

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00

725.374,01 -725.374,01

611.939,91

7.457.206,21

8.182.183,02

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

4Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera RIAC2023CS GC del 31/12/2023 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs  

COMUNE DI IMER

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

22.401,26 0,00 0,00 22.401,26

725.374,01 0,00 0,00 725.374,01

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo iniziale di cassa 475.565,72 0,00 0,00 475.565,72

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 101 Imposte tasse e proventi assimilati

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 554.494,02

360.000,00 0,00

0,00

0,00

-8.977,00

360.000,00

545.517,02

194.494,02 194.494,02

TOTALE TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 554.494,02

360.000,00 0,00

0,00

0,00

-8.977,00

360.000,00

545.517,02

194.494,02 194.494,02

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 780.905,27

605.200,00 0,00

0,00

0,00

-11.418,13

605.200,00

769.487,14

175.705,27 175.705,27

Tipologia 400 Altre entrate da redditi da capitale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 262.000,00

131.000,00 0,00

0,00

0,00

-240,52

131.000,00

261.759,48

131.000,00 131.000,00

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 290.717,89

209.740,89 0,00

0,00

0,00

-127,00

209.740,89

290.590,89

80.977,00 80.977,00

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.345.943,66

955.940,89 0,00

0,00

0,00

-11.785,65

955.940,89

1.334.158,01

390.002,77 390.002,77

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 3.014.867,16

1.694.113,51 0,00

0,00

0,00

-178.331,09

1.694.113,51

2.836.536,07

1.320.753,65 1.320.753,65

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 28.458,24

13.450,45 0,00

0,00

0,00

-7.040,79

13.450,45

21.417,45

15.007,79 15.007,79

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 3.665.925,40

2.092.563,96 0,00

0,00

0,00

-185.371,88

2.092.563,96

3.480.553,52

1.573.361,44 1.573.361,44

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

Tipologia 200 Entrate per conto terzi

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 235.695,07

200.000,00 0,00

0,00

0,00

-329,05

200.000,00

235.366,02

35.695,07 35.695,07

TOTALE TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.883.494,06

1.595.000,00 0,00

0,00

0,00

-329,05

1.595.000,00

1.883.165,01

288.494,06 288.494,06

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

3.077.322,65

6.684.413,270,000,00

0,00 -206.463,58 9.283.062,79

3.077.322,65

6.684.413,27

9.489.526,37

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera GC del 31/12/2023 n. RIAC2023CS  

COMUNE DI IMER

PROVINCIA DI TRENTO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

11.486,66

75.335,00

86.821,66

0,00

0,00

0,00

-1.042,18

11.486,66

75.335,00

85.779,48

Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 101.456,86

87.335,00 0,00

0,00

0,00

-1.042,18

87.335,00

100.414,68

14.121,86 14.121,86

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

56.993,02

189.922,40

246.915,42

0,00

0,00

0,00

-14.867,81

56.993,02

189.922,40

232.047,61

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 264.915,42

212.881,79 0,00

0,00

0,00

-14.867,81

212.881,79

250.047,61

56.993,02 56.993,02

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

50.913,09

183.861,33

234.774,42

0,00

0,00

0,00

-14.060,18

50.913,09

183.861,33

220.714,24

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 235.830,42

183.861,33 0,00

0,00

0,00

-14.060,18

183.861,33

221.770,24

51.969,09 51.969,09

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

36.165,55

101.810,80

137.976,35

0,00

0,00

0,00

-17.291,46

36.165,55

101.810,80

120.684,89

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

248.525,02

327.749,99

483.525,02

0,00

0,00

0,00

-337.640,05

248.525,02

327.749,99

145.884,97

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 621.501,37

429.560,79 0,00

0,00

0,00

-354.931,51

429.560,79

266.569,86

284.690,57 284.690,57

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

13.656,31

66.161,33

79.817,64

0,00

0,00

0,00

-1.416,56

13.656,31

66.161,33

78.401,08

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 84.317,64

70.661,33 0,00

0,00

0,00

-1.416,56

70.661,33

82.901,08

15.656,31 15.656,31

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

22.944,03

66.241,75

89.185,78

0,00

0,00

0,00

-10.680,03

22.944,03

66.241,75

78.505,75

Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato 
civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 89.185,78

66.241,75 0,00

0,00

0,00

-10.680,03

66.241,75

78.505,75

22.944,03 22.944,03

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.719,76

31.527,51

34.247,27

0,00

0,00

0,00

-1.423,10

2.719,76

31.527,51

32.824,17

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 34.247,27

31.527,51 0,00

0,00

0,00

-1.423,10

31.527,51

32.824,17

2.719,76 2.719,76

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

34.399,31

91.650,00

126.049,31

0,00

0,00

0,00

-3.039,46

34.399,31

91.650,00

123.009,85

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

165.094,92

153.196,25

215.094,92

0,00

0,00

0,00

-23.401,03

165.094,92

153.196,25

191.693,89

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 341.144,23

244.846,25 0,00

0,00

0,00

-26.440,49

244.846,25

314.703,74

199.494,23 199.494,23

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.832.525,66

1.361.190,75 0,00

0,00

0,00

-424.861,86

1.361.190,75

1.407.663,80

674.240,54 674.240,54

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

48.654,77

43.000,00

91.654,77

0,00

0,00

0,00

-7.649,72

48.654,77

43.000,00

84.005,05

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 91.654,77

43.000,00 0,00

0,00

0,00

-7.649,72

43.000,00

84.005,05

48.654,77 48.654,77

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 91.654,77

43.000,00 0,00

0,00

0,00

-7.649,72

43.000,00

84.005,05

48.654,77 48.654,77

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

35.374,42

101.678,00

137.052,42

0,00

0,00

0,00

-11.261,91

35.374,42

101.678,00

125.790,51

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 137.052,42

101.678,00 0,00

0,00

0,00

-11.261,91

101.678,00

125.790,51

35.374,42 35.374,42

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

45.986,84

73.600,00

119.586,84

0,00

0,00

0,00

-15.450,25

45.986,84

73.600,00

104.136,59

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

140.540,89

73.201,87

150.540,89

0,00

0,00

0,00

-8.202,33

140.540,89

73.201,87

142.338,56

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 270.127,73

146.801,87 0,00

0,00

0,00

-23.652,58

146.801,87

246.475,15

186.527,73 186.527,73

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 409.180,15

250.479,87 0,00

0,00

0,00

-34.914,49

250.479,87

374.265,66

221.902,15 221.902,15

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

28.725,69

39.000,00

67.725,69

0,00

0,00

0,00

-3.014,71

28.725,69

39.000,00

64.710,98

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 114.045,73

39.000,00 0,00

0,00

0,00

-3.014,71

39.000,00

111.031,02

75.045,73 75.045,73

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 114.045,73

39.000,00 0,00

0,00

0,00

-3.014,71

39.000,00

111.031,02

75.045,73 75.045,73

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

39.696,79

79.950,00

119.646,79

0,00

0,00

0,00

-6.269,20

39.696,79

79.950,00

113.377,59

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

26.078,54

72.388,89

98.467,43

0,00

0,00

0,00

-1.018,40

26.078,54

72.388,89

97.449,03

Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 218.114,22

152.338,89 0,00

0,00

0,00

-7.287,60

152.338,89

210.826,62

65.775,33 65.775,33

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 218.114,22

152.338,89 0,00

0,00

0,00

-7.287,60

152.338,89

210.826,62

65.775,33 65.775,33

MISSIONE 7 Turismo

Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.333,99

32.800,00

35.133,99

0,00

0,00

0,00

-443,81

2.333,99

32.800,00

34.690,18

Totale Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 87.489,76

136.774,34 0,00

0,00

0,00

-443,81

136.774,34

87.045,95

3.737,09 3.737,09

TOTALE MISSIONE 7 Turismo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 87.489,76

136.774,34 0,00

0,00

0,00

-443,81

136.774,34

87.045,95

3.737,09 3.737,09

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

5Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

696,51

5.000,00

5.696,51

0,00

0,00

0,00

-336,61

696,51

5.000,00

5.359,90

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

169.009,57

57.651,58

182.544,57

0,00

0,00

0,00

-41.005,64

169.009,57

57.651,58

141.538,93

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 188.241,08

62.651,58 0,00

0,00

0,00

-41.342,25

62.651,58

146.898,83

169.706,08 169.706,08

Programma 3 Rifiuti

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

397,12

10.000,00

10.397,12

0,00

0,00

0,00

-41,39

397,12

10.000,00

10.355,73

Totale Programma 3 Rifiuti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 10.397,12

10.000,00 0,00

0,00

0,00

-41,39

10.000,00

10.355,73

397,12 397,12

Programma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.380,41

101.276,53

102.656,94

0,00

0,00

0,00

-1.145,30

1.380,41

101.276,53

101.511,64

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

348.331,75

605.000,00

953.331,75

0,00

0,00

0,00

-7.824,69

348.331,75

605.000,00

945.507,06

Totale Programma 4 Servizio idrico integrato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.055.988,69

706.276,53 0,00

0,00

0,00

-8.969,99

706.276,53

1.047.018,70

349.712,16 349.712,16

Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione

6Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

6.462,40

45.000,00

51.462,40

0,00

0,00

0,00

-3.729,60

6.462,40

45.000,00

47.732,80

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.540,80

5.000,00

6.540,80

0,00

0,00

0,00

-1.540,80

1.540,80

5.000,00

5.000,00

Totale Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica 
e forestazione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 58.003,20

50.000,00 0,00

0,00

0,00

-5.270,40

50.000,00

52.732,80

8.003,20 8.003,20

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.742.251,75

1.156.118,51 0,00

0,00

0,00

-55.624,03

1.156.118,51

1.686.627,72

630.249,82 630.249,82

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 2 Trasporto pubblico locale

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

11.453,19

7.325,00

18.778,19

0,00

0,00

0,00

-11.453,19

11.453,19

7.325,00

7.325,00

Totale Programma 2 Trasporto pubblico locale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 18.778,19

7.325,00 0,00

0,00

0,00

-11.453,19

7.325,00

7.325,00

11.453,19 11.453,19

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

65.348,87

223.494,00

288.842,87

0,00

0,00

0,00

-22.945,56

65.348,87

223.494,00

265.897,31

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

284.024,28

405.126,26

357.024,28

0,00

0,00

0,00

-21.968,39

284.024,28

405.126,26

335.055,89

7Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 645.867,15

628.620,26 0,00

0,00

0,00

-44.913,95

628.620,26

600.953,20

349.373,15 349.373,15

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 664.645,34

635.945,26 0,00

0,00

0,00

-56.367,14

635.945,26

608.278,20

360.826,34 360.826,34

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

12.096,17

34.800,00

46.896,17

0,00

0,00

0,00

-10.044,72

12.096,17

34.800,00

36.851,45

Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 50.896,17

38.800,00 0,00

0,00

0,00

-10.044,72

38.800,00

40.851,45

12.096,17 12.096,17

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

10.132,98

12.076,00

22.208,98

0,00

0,00

0,00

-9.244,27

10.132,98

12.076,00

12.964,71

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

892,01

2.000,00

2.892,01

0,00

0,00

0,00

-780,01

892,01

2.000,00

2.112,00

Totale Programma 3 Interventi per gli anziani

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 25.100,99

14.076,00 0,00

0,00

0,00

-10.024,28

14.076,00

15.076,71

11.024,99 11.024,99

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

890,99

1.750,00

2.640,99

0,00

0,00

0,00

-74,53

890,99

1.750,00

2.566,46

8Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.640,99

1.750,00 0,00

0,00

0,00

-74,53

1.750,00

2.566,46

890,99 890,99

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

614,40

2.500,00

3.114,40

0,00

0,00

0,00

-201,48

614,40

2.500,00

2.912,92

Totale Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.114,40

2.500,00 0,00

0,00

0,00

-201,48

2.500,00

2.912,92

614,40 614,40

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 104.652,55

79.126,00 0,00

0,00

0,00

-20.345,01

79.126,00

84.307,54

25.526,55 25.526,55

MISSIONE 13 Tutela della salute

Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.256,77

5.312,00

7.568,77

0,00

0,00

0,00

-1.738,62

2.256,77

5.312,00

5.830,15

Totale Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 7.568,77

5.312,00 0,00

0,00

0,00

-1.738,62

5.312,00

5.830,15

2.256,77 2.256,77

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 7.568,77

5.312,00 0,00

0,00

0,00

-1.738,62

5.312,00

5.830,15

2.256,77 2.256,77

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

10.635,35

43.600,00

54.235,35

0,00

0,00

0,00

-6.275,35

10.635,35

43.600,00

47.960,00

9Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 3 Sostegno all'occupazione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 54.235,35

43.600,00 0,00

0,00

0,00

-6.275,35

43.600,00

47.960,00

10.635,35 10.635,35

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 54.235,35

43.600,00 0,00

0,00

0,00

-6.275,35

43.600,00

47.960,00

10.635,35 10.635,35

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

17.000,00

50.000,00

0,00

412.058,76

0,00

0,00

0,00

17.000,00

462.058,76

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 50.000,00

17.000,00 0,00

412.058,76

0,00

0,00

17.000,00

462.058,76

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 50.000,00

28.003,50 0,00

412.058,76

0,00

0,00

28.003,50

462.058,76

0,00 0,00

2.480.354,83

6.684.413,27

8.254.927,01

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00

412.058,76 -618.522,34

2.480.354,83

6.684.413,27

8.461.390,59

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

10Pag.


		2024-03-27T07:58:44+0100
	Antonio Loss


		2024-03-27T08:00:48+0100
	Francesca Depaoli




